
 

COMUNE DI CROPANI (Provincia di Catanzaro)
ENTE AUTONOMO DELLA REPUBBLICA ITALIANA

P.O.: SETTORE ATTIVITA’ “TECNICHE ”
Corso P. Giovanni Fiore, n° 2 – 88051 CROPANI (CZ) - E.mail: m.aprigliano@g.mail com

Tel. N° 0961-965714 Fax 0961-965742 – Partita IVA e C.F. 00304310790

COPIA DETERMINA 94 DEL 22/05/2019 REG. GEN. 144
CIG Z33288647A CUP

OGGETTO DETERMINA   A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO  INTERVENTI  URGENTI   DI
RIPARAZIONE RETE IDRICA COMUNALE    DITTA MULTISERVIZI SOC.COOP.
CON SEDE IN VIA NAZIONALE 88070 BOTRICELLO (CZ) P.Iva 0338836079S

L’anno DUEMILADICIANNOVE , addì VENTIDUE del mese di MAGGIO

Il Responsabile degli Uffici sopraintestati,

Adotta la seguente determinazione:

Visto il Decreto della Commissione Straordinaria del Comune di Cropani, N° 7 del 06/07/2018, in
virtù  del  quale,  al  sottoscritto  Arch.  Marilena  Aprigliano,  è  stata  attribuita  la  posizione
organizzativa del Settore Tecnico Manutentivo e Urbanistica ; 

Che  ad  oggi  non  è  stata  notificato  alcun  decreto  di  revoca  del  sopra  citato  provvedimento  e
conseguentemente  alla  sottoscritta  Arch.  Marilena  APRIGLIANO   rimane  attribuita  la  nomina  di
responsabile del Settore  Tecnico – Manutentivo; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, procedano ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo,
il fornitore, se si rientra nei casi  di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a);

CONSIDERATO  che si è reso necessario procedere con urgenza, giusto verbale del 17/05/2019, ad
effettuare la riparazione della rete idrica comunale posta sulla strada di collegamento via Tirana Viale
Carrao con affidamento alla ditta Multiservizi Soc Coop con sede in Via Nazionale 88070  Botricello
(CZ) P.Iva 0338836079S . 

DATO ATTO che l'intervento effettuato è consistito nella riparazione della condotta principale della
rete idrica potabile sita in Cropani Marina strada collegamento Via Tirana- Viale Carrao , mediante il
nolo  per  ore  5  di  elettropompa sommersa  compreso  gruppo elettrogeno  per  aspirazione acque area
d'intervento, fornitura e posa in opera placca in acciaio saldata sulla medesima tubazione, compreso n° 2
operai e n° 1 saldatore specializzato e che lo stesso ammonta a € 650,00 oltre Iva al 10% ; 

--



 

Visto  l'art.  163 del  D.Lgs  n.  50/2016  che  prevede  l'esecuzione  di  interventi  in  somma urgenza,
stabilendo che l'affidamento, il cui corrispettivo puo' essere definito consensualmente con l'affidatario,
puo' essere disposto contemporaneamente alla redazione del verbale di sopralluogo dal quale emergono
motivi dello stato di urgenza;  

Considerato il verbale di sopralluogo redatto in data 17/05/2019 dalla sottoscritta , dal quale si evince
che ricorrono i presupposti per un intervento in somma urgenza e che è necessario eseguire interventi
immediati che non possono attendere lo svolgimento delle normali procedure  di affidamento poiché
potrebbero verificarsi  danni  alla  salute  pubblica  per  carenza idrica  causata dallo  svuotamento del
serbatoio  oltre  che  danni  materiali  agli  immobili  privati  in  adiacenza  alla  perdita  per  le  copiose
infiltrazioni di acqua; 

CONSIDERATO altresì che occorre procedere con urgenza alla riparazione di una perdita idrica nel
centro storico del borgo di Cropani in P.zza Duomo, la cui  fuoriuscita sulla  pavimentazione artistica
in lastre di pietra potrebbe determinare cadute per scivolosità  ;  

CONSTATATO che la suddetta perdita non puo' essere riparata dagli operatori comunali in quanto
sprovvisti della necessaria attrezzatura per individuazione esatta del punto di rottura e  per la rimozione
della  pavimentazione  artistica  senza  arrecare  danni  alla  stessa  e  che  pertanto  si  rende  necessario
procedere con affidamento a ditta esterna presente su libero mercato; 

RICHIAMATE le disposizioni di cui al citato D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 ed in particolare l’art. 36 –
comma 2 lett a) ;

VISTO la legge di bilancio 2018 secondo cui le Amministrazioni Pubbliche sono tenute a ricorrere al
MEPA per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori a € 5000,00; 

CONSIDERATO che per l'affidamento di che trattasi è stata interpellata  la ditta Multiservizi Soc Coop

con sede in Via Nazionale 88070 Botricello (CZ) P.Iva 0338836079S, già esecutrice dell'intervento su

Cropani Marina   la quale si è prontamente attivata per effettuare l'intervento per un importo presuntivo

di € 2915,00   iva inclusa  ; 

TENUTO CONTO  che l’importo della due prestazioni ammonta complessivamente a  € 2915,00 iva

inclusa e che  troverà copertura  sul cap.  3312  esercizio finanziario 2019; 

ACCERTATA  la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 3312    esercizio finanziario 2019;

DATO ATTO  che 

-  questo Comune è obbligato ad applicare quanto disposto dall’art. 100 del D. Lgs. 159/2011, per cui

deve essere acquisito preventivamente all’affidamento l’informativa antimafia che nel caso di  specie, è

stata richiesta con sistema BDNA giusto protocollo PR_CZUTG_INGRESSO_0051598_20190521

-   la suddetta richiesta  è tutt'ora  in istruttoria , stante la necessità di intervenire d'urgenza e anche in

considerazione dell'iscrizione dell'affidatario nella WHITE List della Prefettura di Catanzaro   con prot.

0112479 del 08/11/2017  si  procede all'affidamento,  ai sensi  della  suddetta normativa ai  sensi  del

comma 3 art. 92 D.lgs 159/2011 ;

--



 

ACQUISITO   il  Durc  –  Documento  di  Regolarità  Contributiva  –  dell'operatore  economico
affidatario  PROT. INAIL_15369343 del 02/03/2019  regolare e valido fino al 30/06/2019.

RITENUTO  possibile affidare l'esecuzione dei lavori  di  che trattasi alla ditta   Multiservizi Soc Coop con

sede in Via  Nazionale  88070  Botricello (CZ)  P.Iva  0338836079S  per un  importo  di  €   1715,00  IVA

inclusa 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è :Z33288647A

RICHIAMATE  le disposizioni di cui al citato D. Lgs. 18/04/2016, n. 50  ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett
a) del D.lgs. n. 50/2016;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici);
Visto il D.Lgs. n. 56/2017 (cd. Decreto Correttivo al Codice dei Contratti);
Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti Locali di cui al D.Lgs 18.08.2000 n° 267 e ss.mm.ii.; 
Visto lo Statuto Comunale;; 

RITENUTO  che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del
D.lgs 267/2000;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile, richiesto ed espresso preventivamente sulla proposta
della presente determinazione, ai sensi dell’art. 183, 9° comma del T.U. delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n° 267;

 DETERMINA

1) Di considerare la premessa parte  integrante e sostanziale del presente  provvedimento;
2)Di  definire  la procedura per l'esecuzione del servizio  mediante  affidamento diretto e  in  urgenza,
secondo il combinato disposto dell'art. 36, comma 2 lett. a) e dell’art. 163 del D. Lgs. 50/2016, per come
in premessa motivato, alla ditta Multiservizi Soc Coop con sede in Via Nazionale 88070 Botricello (CZ)
P.Iva 0338836079S;
3) Di dare atto che la relativa spesa troverà copertura sul capitolo di bilancio Cap.3312  per l’esercizio
finanziario 2019;
4)Dare atto che il responsabile del procedimento è l’Arch. Marilena Aprigliano , dipendente Comunale e
responsabile del Settore Tecnico Manutentivo, il quale svolgera’ anche il ruolo di direttore 
dell’esecuzione del contratto a mente dell’Art. 300 DPR 207/2010 . 
5)Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:

1. il fine che con il contratto si intende perseguire è la riparazione della rete idrica  ; 
2. l’oggetto del contratto è esecuzione di lavori   ; 
3. il contratto sarà stipulato sottoforma di lettera commerciale ;
4. le clausole ritenute essenziali saranno  quelle riportate nella lettera commerciale  ;

6) Di dare atto che il CIG è il seguente :Z33288647A

7)  L'esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T.U. delle Legge

sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n° 267, è subordinata all'apposizione

--



 

del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del

Servizio Finanziario di questo Ente.

INVIO AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

          Il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, viene trasmesso in data odierna, al Responsabile
del Servizio Finanziario del Comune di Cropani, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151 comma 4° del T.U. di 
cui al D. Lgs. 18.08.2000, n° 267.

      Cropani, lì 22/05/2019
                                                                                               Il Responsabile del Settore Tecnico
                                                                                                                   F.TO ALL'ORIGINALE                              
                                                                                                            Arch. Marilena APRIGLIANO

          

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo  147-bis,  comma 1,  del  d.Lgs.  n.  267/2000 e del  relativo Regolamento comunale sui  controlli
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell’ente, osservato: …………………………………………………………………………….………….
 rilascia:
 X PARERE FAVOREVOLE   per le motivazioni sopra esposte;

Data 17/06/2019
Il Responsabile del servizio finanziario

      F.TO ALL'ORIGINALE           
   Rag. Monterossi Marilena 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si  attesta,  ai sensi  dell’art. 153,  comma 5,  del  D.Lgs.  n.  267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di  entrata vincolata,  mediante l’assunzione dei seguenti impegni  contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

   97   17/06/2019 € 2915,00 Cap.3312 2019

Data     17/06/2019                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                             F.TO ALL'ORIGINALE         
                                                                                 Rag. Monterossi Marilena 

Con  l’attestazione della copertura finanziaria  di  cui  sopra  il  presente provvedimento è esecutivo,  ai  sensi
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

E' copia conforme all'originale 
Si rilascia per gli usi consentiti 
Cropani lì 26/06/2019                                IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

       ARCH. MARILENA APRIGLIANO 

--


